Ano XXXVIII • No 142 • Rio de Janeiro Terça-feira, 08 de Outubro de 20242

AVISO

A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de

contrato que esteja em desacordo com a RESOLUÇÃO SEGOVI Nº 84 DE 09 DE MARÇO DE 2022.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          7,38

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       145,67

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd/pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,

acompanhados de uma cópia com assinatura e identiicação do responsável.

As páginas do Diário Oicial são formadas por três colunas de 08 centímetros.

Informações e entrega/envio de matérias para publicação com o comprovante de pagamento, dirigir-se à Agência D.O. Rio – Centro

Administrativo São Sebastião – CASS. Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova - Tel.: 2976-2284 ou encaminhar para o e-mail

agenciado@prefeitura.rio.

Para reclamações sobre publicações utilizar os canais de comunicação acima (respeitando o prazo de até 10 dias da data da veiculação).

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

RIO
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro

D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL

DA CASA CIVIL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Empresa Municipal de Artes Gráicas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Cristiano Conceição de Siqueira

Diretoria de Administração e Finanças: Vania Carmo do Nascimento

Diretor Industrial: André Felipe da Fonseca Gelli

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO “P” Nº 289 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Nomear DANIEL RICARDO SORANZ PINTO, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, sím-
bolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO “P” Nº 290 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 266, de 14 de agosto de 2024, publicado no D.O. Rio N.o 103 de 15 de
agosto de 2024.

DECRETO RIO “P” Nº 291 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RENAN FERREIRINHA CARNEIRO, matrícula 60/351.228-2, do Cargo em Comissão de
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 004951, da Secretaria Municipal de Educação.

DECRETO RIO “P” Nº 292 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Designar ANTOINE AZEVEDO LOUSAO, matrícula 51/321.724-7, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, para res-
ponder pelo expediente da Secretaria Municipal de Educação, sem prejuízo de suas funções atuais.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 04/10/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/133.140/2024
04/133.239/2024
04/133.415/2024

CEN-PRO-2024/01186
CEN-PRO-2024/01185
CEN-PRO-2024/01201

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/133.309/2024

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 05/10/2024
PROCESSOS INDEFERIDOS
04/133.394/2024

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DESPACHO DA PRESIDENTE DA CODESP

EXPEDIENTE DE 07.10.2024
Votos da CODESP

Processo nº Voto

03/200.633/2022 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SME-PRO-2023/59140 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SMS-PRO-2023/30497 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

RSU-PRO-2024/06276 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado quanto ao HMRF

LUZ-PRO-2023/04185 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

LHE-PRO-2022/00076 Favoravelmente, conforme o colegiado

SME-PRO-2023/46433 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SMS-PRO-2024/40673 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

01/860.370/2020 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2950 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar RENAN DO PRADO LIMA, para exercer a Função de Coniança de Supervisor I, código 102004, da
Presidência, da MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda., com validade a partir do primeiro dia útil
da publicação deste ato.

PORTARIA “P” Nº 2951 DE 7 DE OUTUBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar DANILO BLUM, para exercer a Função de Coniança de Gerente de Processo II, código 101950, da
Gerência de Diretriz Pedagógica e Avaliação, da Diretoria de Mídia e Educação, da Presidência, da MULTIRIO -
Empresa Municipal de Multimeios Ltda., com validade a partir do primeiro dia útil da publicação deste ato.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

Deiro os pedidos:
11/219.150-0 - Erica Roberta da Silva Santos
Processo nº SMF-PRO-2022/04380

85/307.435-8 - Michelle Adriane de Araújo Pires
Processo nº CVL-PRO-2023/01578

IPLANRIO
I P L A N R I O

_ _ _

Empresa Municipal de Informática S/A
Rua Beatriz Larragoiti Lucas, nº 121 - 7º e 8º andares - CEP: 20211-903

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 04/10/2024

IPL-PRO-2024/00505 - AUTORIZO a contratação da empresa HASHTAG TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº
26.344.392/0001-08, objetivando a prestação de serviços de treinamento corporativo assíncrono de MICRO-

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 8 de Outubro de 2024 às 4:08:50 Código de Autenticação: 2470ec7a